
 

 
 

 

 
КИРОВО-ЧЕПЕЦКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от  26.10.2016  № 2/8 

г.Кирово-Чепецк 

 
О квалификационных требованиях к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки, необходимых для замещения 

должностей муниципальной службы в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
 

 
           В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 

08.10.2007 № 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области», Уставом 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, Кирово-

Чепецкая городская Дума РЕШИЛА: 

 1. Утвердить  квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности, 

направлению подготовки, необходимые для замещения должностей муниципальной 

службы в муниципальном образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

Прилагаются. 

            2.  Признать утратившим силу решение Кирово-Чепецкой городской Думы от 

26.11.2014 № 15/84 «Об утверждении квалификационных требований, необходимых для 

замещения должностей муниципальной службы в муниципальном образовании «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской  

области     Е.М. Савина 

 



                    УТВЕРЖДЕНЫ 

                                                                                                          решением Кирово-Чепецкой 

         городской Думы  

                                                                                 от 26.10.2016 № 2/8 

 

Квалификационные требования к уровню профессионального 

образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по 

специальности, направлению подготовки, необходимые для замещения 

должностей муниципальной службы в муниципальном образовании 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области  

 

1. Для замещения должности муниципальной службы  в муниципальном 

образовании «Город Кирово-Чепецк» Кировской области  (далее – должности 

муниципальной службы) требуется соответствие квалификационным требованиям к 

уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или работы по 

специальности, направлению подготовки, знаниям и умениям, которые необходимы для 

исполнения должностных обязанностей, а также при наличии соответствующего решения 

представителя нанимателя (работодателя) - к специальности, направлению подготовки.                  

2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 

необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются на 

основе типовых квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы, которые определяются Законом Кировской области от 08.10.2007 

№ 171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области» в соответствии с 

классификацией  должностей муниципальной службы.  

3. В число квалификационных требований к высшим, главным и ведущим 

должностям муниципальной службы по уровню профессионального образования входит 

наличие высшего образования, к старшим и младшим должностям муниципальной 

службы - среднего профессионального образования. 

4. В число квалификационных требований к должностям муниципальной службы по 

стажу муниципальной службы или стажу работы по специальности входит: 

1) для высших должностей муниципальной службы - стаж муниципальной службы  

(государственной службы) не менее четырех лет или стаж работы по специальности не 

менее пяти лет; 

2) для главных и ведущих должностей муниципальной службы - стаж 

муниципальной службы (государственной службы) не менее двух лет или стаж работы по 

специальности не менее четырех лет; 

consultantplus://offline/ref=D17FD5062D02270492B0B9BDD5D99A4DFEA27B8FE6271F555569B9259F146959716D7B6E319047020ED0477FU6AEN


3) для старших и младших должностей муниципальной службы требования по стажу 

не предъявляются. 

5. Установление стажа муниципальной службы муниципального служащего 

производится комиссией муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области по исчислению стажа муниципальной службы в органах местного 

самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – комиссия), порядок создания, деятельности, права и обязанности которой 

определяются муниципальным правовым актом администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются 

(засчитываются) периоды замещения должностей, а так же иные периоды, 

предусмотренные Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Законом Кировской области от 08.10.2007 № 171-ЗО 

«О муниципальной службе в Кировской области». 

Включение в стаж муниципальной службы  отдельных периодов работы (службы), 

установленных пунктом 4 части 2 статьи 25 Закона Кировской области от 08.10.2007 № 

171-ЗО «О муниципальной службе в Кировской области» осуществляется  на основании 

решения комиссии, в порядке, установленном муниципальным правовым актом 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области.  

6. Дополнительные квалификационные требования для замещения отдельных 

должностей муниципальной службы устанавливаются действующим законодательством. 

 

_________________ 


